MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

DIVULGAÇÃO DA CONVOCAÇÃO À INCORPORAÇÃO DO AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR
TEMPORÁRIO N° 013-SSMR/5, DE 28 DE STEMBRO DE 2020

O Chefe do Escalão de Pessoal da 5a Região Militar, no uso de suas atribuições, amparado pela Lei do Serviço Militar e pela Portaria nº 046, de 27
de março de 2012, do Departamento-Geral do Pessoal, divulga a Convocação à Incorporação aos inscritos do Aviso de Convocação para Seleção ao
Serviço Militar Temporário Nº 013-SSMR/5, de 28 de setembro de 2020, conforme abaixo discriminado:

1. Candidatos:

1.1. Área de Interesse: Auxiliar de Eletricista Predial

Nome do Candidato Organização Militar
Organização responsável pelo Estágio Básico de Cabo

Temporário

ALBERTO ALBERT 63º Batalhão de Infantaria 63º Batalhão de Infantaria

LEANDRO DE ANTONI
Esquadrão de Comando da 5ª

Brigada de Cavalaria Blindada
Esquadrão de Comando da 5ª Brigada de Cavalaria

Blindada

1.2. Área de Interesse: Auxiliar de Mecânico de Motores Diesel

Nome do Candidato Organização Militar Organização responsável pelo Estágio Básico de Cabo
Temporário

LUIZ GUSTAVO KOCK 34º Batalhão de Infantaria
Mecanizado

34º Batalhão de Infantaria Mecanizado
TIAGO BACHMANN DE BRITO

1.3. Área de Interesse: Motorista com Habilitação Categoria “D” OU “E”

Nome do Candidato Organização Militar Organização responsável pelo Estágio Básico de Cabo
Temporário

ABRAÃO SCANDOLEIRO SANTOS
33º Batalhão de Infantaria

Mecanizado
33º Batalhão de Infantaria Mecanizado

ALLAN CARLOS NABOR 5º Regimento de Carros de Combate 5º Regimento de Carros de Combate

ALEXANDRE ESSER DOS SANTOS PONTES
15º Grupo de Artilharia de Campanha

Autopropulsado
15º Grupo de Artilharia de Campanha Autopropulsado

ANDRÉ LUIS DE OLIVEIRA
34º Batalhão de Infantaria

Mecanizado
34º Batalhão de Infantaria Mecanizado

ANDREY VIEIRA SOUZA RAMOS
Base de Administração e Apoio da 5ª

Divisão de Exército
Base de Administração e Apoio da 5ª Divisão de Exército

BRUNO AUGUSTO DA SILVA SEVERO 20º Batalhão de Infantaria Blindado 20º Batalhão de Infantaria Blindado

BRUNO SANTOS FERMINO 27º Batalhão Logístico

CLAUDEMIRO LOPES DA SILVA JÚNIOR 20º Batalhão de Infantaria Blindado 20º Batalhão de Infantaria Blindado

DANIEL SILVA BRANDALISE
16º Esquadrão de Cavalaria

Mecanizado
16º Esquadrão de Cavalaria Mecanizado

DÊNIS METZELER DA ROSA RACIOP
MACHADO

27º Batalhão Logístico 27º Batalhão Logístico

DIEGO BUSSOLARO 15ª Companhia de Engenharia de 15ª Companhia de Engenharia de

Combate Mecanizada
Combate Mecanizada

DIEGO FRANCISCO GUARNIERI 5º Regimento de Carros de Combate 5º Regimento de Carros de Combate

DIOGO BENJÓ BRAGA
30º Batalhão de Infantaria

Mecanizado
30º Batalhão de Infantaria Mecanizado

DOUGLAS DALMORA
16º Esquadrão de Cavalaria

Mecanizado
16º Esquadrão de Cavalaria Mecanizado

DOUGLAS WELTER SOARES 1º Batalhão Ferroviário 1º Batalhão Ferroviário

EMERSON DE CASTRO LOPES
30º Batalhão de Infantaria

Mecanizado
30º Batalhão de Infantaria Mecanizado

EVERSON FERREIRA CORDEIRO 27º Batalhão Logístico 27º Batalhão Logístico

EVERTON BRAGA FONSECA 20º Batalhão de Infantaria Blindado 20º Batalhão de Infantaria Blindado

FRANCISCO ADEMIR MORO JÚNIOR
5ª Companhia de Comunicações

Blindada
5ª Companhia de Comunicações Blindada

GISLAINE APARECIDA HACH 5º Regimento de Carros de Combate 5º Regimento de Carros de Combate

ISMAEL NEZA 13º Batalhão de Infantaria Blindado 13º Batalhão de Infantaria Blindado

IVAN ALVES DE OLIVEIRA 5º Regimento de Carros de Combate 5º Regimento de Carros de Combate

JHONI BUENO DA CRUZ 15º Batalhão Logístico
15º Batalhão Logístico

JOÃO PAULO MACHADO

JONATAN GAMA DE LIMA 20º Batalhão de Infantaria Blindado 20º Batalhão de Infantaria Blindado

JOSÉ EDUARDO DRAPALLA 5º Regimento de Carros de Combate 5º Regimento de Carros de Combate

JOSÉ CARLOS RIBEIRO
15ª Companhia de Comunicações

Mecanizada
15ª Companhia de Comunicações Mecanizada

JOSÉ IVAN DO NASCIMENTO JÚNIOR
30º Batalhão de Infantaria

Mecanizado
30º Batalhão de Infantaria Mecanizado

JOSUE GOMES FERREIRA
34º Batalhão de Infantaria

Mecanizado
34º Batalhão de Infantaria Mecanizado

LEANDRO KOPPE DE FREITAS DA SILVA 63º Batalhão de Infantaria 63º Batalhão de Infantaria

LUCAS HENRIQUE MENDES 26º Grupo de Artilharia de Campanha 26º Grupo de Artilharia de Campanha

LUIS FERNANDO BOSSI 5º Regimento de Carros de Combate 5º Regimento de Carros de Combate

LUIZ FABIANO VELOSO HOLOTH 20º Batalhão de Infantaria Blindado 20º Batalhão de Infantaria Blindado

MARCELO GEREMIAS 63º Batalhão de Infantaria 63º Batalhão de Infantaria

MARIANA CONCEIÇÃO CARNEIRO
Companhia de Comando 15ª Brigada

de Infantaria Mecanizada
Companhia de Comando 15ª Brigada de Infantaria

Mecanizada

MATEUS DA SILVA OLIVEIRA
30º Batalhão de Infantaria

Mecanizado
30º Batalhão de Infantaria Mecanizado

MAURÍCIO ALVES ZABROSKI 5º Regimento de Carros de Combate 5º Regimento de Carros de Combate

MIGUEL LEONIR DE MARINHO
33º Batalhão de Infantaria

Mecanizado
33º Batalhão de Infantaria Mecanizado

PATRICK DE PAULO ANDRADE DA SILVA
Base de Administração e Apoio da 5ª

Divisão de Exército
Base de Administração e Apoio da 5ª Divisão de Exército

RAFAEL FAGUNDES DOS SANTOS 27º Batalhão Logístico 27º Batalhão Logístico

RAFAEL FRANCISCO 5º Regimento de Carros de Combate 5º Regimento de Carros de Combate

REGINALDO ANDRADE DOS SANTOS 34º Batalhão de Infantaria 34º Batalhão de Infantaria Mecanizado

Mecanizado

ROBERSON LUIS DE SOUZA 13º Batalhão de Infantaria Blindado 13º Batalhão de Infantaria Blindado

ROGÉRIO APARECIDO DE OLIVEIRA
Base de Administração e Apoio da 5ª

Divisão de Exército
Base de Administração e Apoio da 5ª Divisão de Exército

THIAGO SILVEIRA DE MORAIS 20º Batalhão de Infantaria Blindado 20º Batalhão de Infantaria Blindado

WALACE ANTONIO SOARES
30º Batalhão de Infantaria

Mecanizado
30º Batalhão de Infantaria Mecanizado

WALCIR HENRIQUE DE DEUS
30º Batalhão de Infantaria

Mecanizado
30º Batalhão de Infantaria Mecanizado

WELLINGTON CARLOS DA SILVA PINTO
20º Batalhão de Infantaria Blindado 20º Batalhão de Infantaria Blindado

WESLEY DOS ANJOS SANTANA MENEZES
PIMENTA

1.4. Área de Interesse: Pedreiro

Nome do Candidato Organização Militar Organização responsável pelo Estágio Básico de
Cabo Temporário

SILVIO SIDNEI DA SILVA
5º Grupo de Artilharia de Campanha

Autopropulsado
5º Grupo de Artilharia de Campanha Autopropulsado

2. O candidato será incorporados uma vez apto, também, na Inspeção de Saúde Complementar na Organização Militar de destino, no dia 1° de março de
2021.

3. O candidato deverá se apresentar na Organização Militar para qual foi convocado no dia 1° de março de 2021, às 08:00 horas em traje civil, portando
cópias e originais da identidade civil, do CPF, da carteira de trabalho, título de eleitor, CNH (quem possuir), diploma ensino médio, diploma ensino técnico,
diploma de graduação e pós-graduação, dos dados de conta bancária, PIS/PASEP, dos documentos dos respectivos conselhos profissionais, comprovante de
residência, certidão de nascimento ou casamento, entre outros que julgar necessário, para as medidas administrativas.

4. As candidatas deverão, conforme item 6.7.3. do referido Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário, apresentar um novo exame
BHCG (Teste de gravidez) com data do dia 24 de fevereiro de 2021, ou posterior.

5. Os candidatos deverão apresentar-se sem barba e bigode e o cabelo deve ser aparado com máquina ou tesoura, sendo a parte inferior (nuca) e a lateral
do crânio compatíveis com o corte em máquina nº 3, a parte superior do crânio compatível com a máquina nº 4 e as costeletas devem ter o comprimento até a
altura correspondente à metade do pavilhão auricular.

6. No dia 02 de março de 2021, os candidatos deverão se apresentar na Organização Militar para primeira fase Estágio Básico de Cabo Temporário
(EBCT).

6.1. Vestindo tênis preto, calça jeans e camiseta branca e portando documento de identidade.

6.2. Material de higiene pessoal (álcool gel, toalha de banho, sabonete, shampoo, desodorante, pente ou escova, chinelo de borracha, escova de
dente, fio dental e creme dental).

6.3. Materiais diversos: protetor solar, cadeado de 25 mm com duas chaves, garrafa de água tipo squeeze, caderno universitário de 96 páginas e
material escrevente (caneta azul ou preta, lápis e borracha).

6.4. Remédios de uso contínuo.

6.5. Não mandar bordar o nome no uniforme, pois essa atividade será realizada durante o Estágio.

Curitiba, 24 de fevereiro de 2021.

PAULO HENRIQUE MAIER - Cel R1
Chefe do Escalão de Pessoal da 5a Região Militar

	MINISTÉRIO DA DEFESA